
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES – Vice-Prefeita

ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 005/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) ERICKA DOS 
SANTOS RIBEIRO, inscrito(a) sob o CPF nº 
**1.040.444-**, para exercer o cargo em comissão 
de GESTOR DO GABINETE DO PREFEITO, 
sob o símbolo CC.B, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 
de 2025.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 009/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) MARTA GON-
ÇALVES BEZERRA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**8.953.454-**, para exercer o cargo em comissão 
de GERENTE DO SETOR DE PSICOLOGIA, 
símbolo CC.2, lotado no CAPS II, vinculado a Se-
cretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 
de 2025.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 029/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) SÂMARA 
BRIDGET MONTEIRO DE FIGUEIREDO, ins-
crito(a) sob o CPF nº **0.923.764-**, para exercer 
o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL, sob o símbolo CC.1, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 045/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) VITÓRIA JUDI-
TE BARROS SILVA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**1.300.234-**, para exercer o cargo em comissão 
de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, sob o sím-
bolo CC.2, lotado(a) no(a) Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 061/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) EMERSON JOS-
SE EMÍDIO SILVA*, inscrito(a) sob o CPF nº  
**1.036.384-**, para exercer o cargo em comis-
são de ASSESSOR, sob o símbolo CC.2, lotado(a) 
no(a) Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1617; 
03/01/2025; página 3).
...................................................................................

PORTARIA Nº 062/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 20252

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) RANDY WALESSA 
DA SILVA FLORENCIO, inscrito(a) sob o CPF 
nº **0.175.664-**, para exercer o cargo em comis-
são de ASSESSOR, sob o símbolo CC.2, lotado(a) 
no(a) Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1617; 
03/01/2025; página 3).

...................................................................................

PORTARIA Nº 064/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) GUILHERME 
DOS ANJOS ARAÚJO, inscrito(a) sob o CPF nº 
**4.214.084-**, para exercer o cargo em comissão 
de ASSISTENTE DE GABINETE, sob o símbolo 
CC.3, lotado(a) no(a) Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 065/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) ARACELI GO-
MES DE OLIVEIRA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**3.976.454-**, para exercer o cargo em comissão 
de ASSISTENTE DE GABINETE, sob o símbolo 
CC.3, lotado(a) no(a) Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 066/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) EDEILSON 
MORAIS GOMES, inscrito(a) sob o CPF nº 
**2.590.964-**, para exercer o cargo em comissão 
de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, sob o sím-
bolo CC.2, lotado(a) no(a) Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 067/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 

manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) JACQUELINE SE-
RAFIM DOS SANTOS, inscrito(a) sob o CPF nº 
**1.649.494-**, para exercer o cargo em comissão 
de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, sob o sím-
bolo CC.2, lotado(a) no(a) Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 068/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) MAXSON SAVEL-
LE ALEXANDRE SILVA, inscrito(a) sob o CPF 
nº **8.602.914-**, para exercer o cargo em comis-
são de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, sob o 
símbolo CC.2, lotado(a) no(a) Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 069/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) GERALDO DA SIL-
VA NETO, inscrito(a) sob o CPF nº **6.671.034-



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 3

**, para exercer o cargo em comissão de ASSES-
SOR DE COMUNICAÇÃO, sob o símbolo CC.2, 
lotado(a) no(a) Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 070/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) LORENA TIMBÓ 
DE OLIVEIRA EMERENCIANO, inscrito(a) 
sob o CPF nº **9.275.514-**, para exercer o cargo 
em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS, símbolo CC.A, 
lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Adminis-
tração.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 071/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor  RAPHAEL LUIZ 
DE OLIVEIRA SILVA, inscrito no CPF nº 
**0.929.934-**, Educador Social, a FUNÇÃO 
GRATIFICADA NÍVEL II.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 072/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor  FRANCISCO AN-
DRIKÓFELYS DE MORAIS, inscrito no CPF nº 
**2.259.044-**, Agente Administrativo, a FUN-
ÇÃO GRATIFICADA NÍVEL II.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 073/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) JANIERE OLI-
VEIRA PEREIRA FERREIRA, inscrito(a) sob o 
CPF nº **2.856.384-**, para exercer o cargo em co-
missão de CHEFE DOS AGENTES DE SAÚDE, 
símbolo CC.A, lotado(a) no(a) Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 

janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 074/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ANDRÉ LUIZ COR-
DEIRO SILVA, inscrito no CPF nº **0.031.224-**, 
Técnico de Laboratório, a FUNÇÃO GRATIFI-
CADA NÍVEL II.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 075/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) WILLIAM JEF-
FERSON CORDEIRO XAVIER, inscrito(a) sob 
o CPF nº **3.120.514-**, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE ATENÇÃO À SAÚDE, 
sob o símbolo CC-A, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 20254

PORTARIA Nº 076/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) ALLINE 
MIKAELY PEREIRA DA SILVA, inscrito(a) sob 
o CPF nº **3.784.154-**, para o cargo em comis-
são de COORDENADOR DA ATENÇÃO ESPE-
CIALIZADA, símbolo CC-B, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 077/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora ELOISE CAROLINE 
BESERRA DE SOUSA, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 089.810.714-89, para o cargo em comissão de 
CHEFE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, símbolo 
CC-A, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 078/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-

buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor FELIPE FONSECA DA 
SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 090.486.684-
09, para exercer o cargo em comissão de AUDI-
TOR DE SAÚDE SÊNIOR, sob o símbolo CC-B, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 079/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora ROSE MARY JU-
VINO DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
061.523.864-54, para exercer o cargo comissionado 
de GESTORA DE SAÚDE, símbolo CC-B, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 080/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 

Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Suspende os efeitos da Portaria nº 048/2025, 
publicada no Diário Oficial do Município de Macaí-
ba, ANO V – N° 1616, de quinta-feira, 02 de janeiro 
de 2025

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 081/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor ROALISSON SILVA 
DE ALMEIDA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
084.678.444-00, para exercer o cargo em comissão 
de GERENTE DE ABASTECIMENTO E CON-
TROLE DE VEÍCULOS E MÁQ. PESADAS, 
sob o símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 082/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 5

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor ANDERSON CAR-
VALHO DE ARAÚJO, inscrito no CPF/MF nº 
023.230.154-94, para exercer o cargo comissionado 
de CHEFE DA ODONTOLOGIA, sob o símbolo 
CC-B, lotado no Centro Especializado Odontológi-
co.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 083/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora, MARIA APARE-
CIDA DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
024.199.144-73, para o cargo em comissão de SE-
CRETÁRIA DE GABINETE, sob o símbolo CC-
3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 084/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear o senhor CARLOS FRANK PRU-
DÊNCIO BEZERRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
006.730.274-36, para exercer o cargo em comissão 

de CHEFE DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTI-
CA E BIOQUÍMICA, símbolo CC-A, lotado na 
Secretaria de Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 085/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) DINALDO PES-
SOA MESQUITA JÚNIOR, inscrito(a) sob o 
CPF nº **90.528.924-**, para exercer o cargo em 
comissão de GESTOR DO SETOR DE PROCE-
DIMENTOS ADMINISTRATIVOS JUDICIAIS, 
símbolo CC.B, lotado(a) no(a) Procuradoria do Mu-
nicípio de Macaíba

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 086/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) EDUARDO LUÍS 
SANTOS DANTAS, inscrito(a) sob o CPF nº 
**5.443.294-**, para exercer o cargo em comissão 
de GESTOR TÉCNICO JURÍDICO, símbolo 
CC.B, lotado(a) no(a) Procuradoria do Município 

de Macaíba

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 087/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) JOSÉ FILIPE PI-
NHEIRO BORGES DE LIMA, inscrito(a) sob o 
CPF nº **4.332.754-**, para exercer o cargo em 
comissão de GESTOR DO CONTENCIOSO, 
símbolo CC.B, lotado(a) no(a) Procuradoria do Mu-
nicípio de Macaíba

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 088/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) RODOLFO RO-
DRIGO DE OLIVEIRA TINÔCO, inscrito(a) 
sob o CPF nº **4.332.754-**, para exercer o cargo 
em comissão de GESTOR DE EXECUÇÃO FIS-
CAL, símbolo CC.B, lotado(a) no(a) Procuradoria 
do Município de Macaíba

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 20256

publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 089/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) DINALDO CAS-
SIANO DE OLIVEIRA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**5.196.314-**, para exercer o cargo em comissão 
de GESTOR DE PROCEDIMENTOS ADMI-
NISTRATIVOS, símbolo CC.B, lotado(a) no(a) 
Procuradoria do Município de Macaíba

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro 
de 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO N° 2.201, DE 6 DE JANEIRO DE 
2025.

SUSPENSÃO DE CESSÕES DE SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
PARA OUTROS ENTES FEDERATIVOS E ÓR-
GÃOS PÚBLICOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções conferidas em Lei, em especial o art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA: 
Art. 1º Ficam suspensas as cessões de servidores 
públicos do município de Macaíba/RN para outros 
entes da administração direta ou indireta, da União, 
estados, Distrito Federal ou municípios. 

§1º Os servidores que possuem cessões com o curso 
suspenso devem se apresentar, até a data de 31 de 
janeiro de 2025, na sede da Prefeitura de Macaíba. 

§2º Excluem-se da incidência do caput as cessões 
concedidas nas Portarias nº 452, 453 e 455, publica-
das em dezembro de 2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 6 de janeiro de 2025. 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Saúde – SMS, situada na 
Avenida Mônica Dantas, nº 28, Centro - Macaíba/
RN, através Secretaria de Saúde - SMS torna públi-
ca a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS para 
aquisição de Material de Expediente para atender 
às necessidades administrativas da Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Macaíba.

Processo nº: 8/2025

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS 13/01/2025 – 15:00h

Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: licitacao.
smsmacaiba@hotmail.com, afmacaiba@gmail.
com. Informações poderão ser obtidas pelo telefone: 
(84) 3271-6554.

Macaíba, 06 de Janeiro de 2025.

Secretaria Municipal de Saúde - SMS

...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Saúde – SMS, situada na 
Avenida Mônica Dantas, nº 28, Centro - Macaíba/
RN, através Secretaria de Saúde - SMS torna públi-
ca a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS para 
aquisição de Cateteres Hidrofílicos e Acessórios 
para Cateterismo Uretral Intermitente para uso 
nas unidades subordinadas a Secretaria Municipal 
de Saúde de Macaíba.

Processo nº: 7/2025

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS 13/01/2025 – 15h00min

Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: licitacao.
smsmacaiba@hotmail.com, afmacaiba@gmail.
com. Informações poderão ser obtidas pelo telefone: 
(84) 3271-6554.

Macaíba, 06 de Janeiro de 2025.

Secretaria Municipal de Saúde - SMS

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2024
INTERESSADA: INDEX TEC LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 34.308.964/0001-13. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO, DESTINADOS À REPOSIÇÃO E 
AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS 
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENSINO E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE MACAÍBA/RN, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.

As argumentações despendidas pela impugnante 

foram analisadas pela secretaria demandante e pelo 
agente de contratação que juga pela improcedência 
do pedido formulado pela empresa INDEX TEC 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 34.308.964/0001-
13. Aviso ainda que a resposta ao pedido de impug-
nação em sua integra encontra-se a disposição no 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, bem como no site do município 
https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 

Macaíba/RN, 06 de janeiro de 2024.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros
Agente de Contratação

 
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023
CONTRATO Nº 063/2024
Objeto: O presente termo tem como objetivo a reno-
vação contratual por um período de 12 (doze) meses 
do contrato n° 063/2024, que tem como finalidade a 
contratação  de  empresa   para  transporte  de alunos 
da rede municipal de ensino 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação- 
CNPJ:06.083.041/0001-75
Contratada: D`Leon Serviços e Locações Ltda.
CNPJ: 24.295.246/0001-04;
Valor global da renovação contratual : R$ 121.200,00 
( cento e vinte e um mil e duzentos reais)
Data da assinatura:20/12/2024
Vigência: 04/01/2025 a 03/01/2026;
Fundamentação Legal: Art. 57 II da Lei n.º 8.666/93;
Assina pela Empresa: Luiz Carlos  Mendes  Junior 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar  Teixeira da Silva 
Junior  – Secretario  Municipal  de Educação

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023
CONTRATO Nº 030/2024
Objeto: Renovação do contrato nº 030/2024 que tem 
como objetivo á contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de cessão do direito 
de uso dos sistemas integrados, serviços técnicos, 
implantação, manutenção do sistema de acordo com 
as alterações da legislação brasileira, migração dos 
dados existentes nos sistemas em produção, hospe-
dagem em ambiente de nuvem publica, treinamen-
tos das novas soluções e suporte técnico as unidades 
operacionais vinculadas á Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social;
Contratada: Datacom Consultoria em Tecnologia da 
Informacao Ltda. - CNPJ: 08.628.957/0001-99;
Valor Global: R$ 585.600,00 (quinhentos e oitenta e 
cinco mil e seiscentos reais); 
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93;
Data de assinatura: 27 de dezembro de 2024;
Vigência: 02/01/2025 a 01/01/2026;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz – 
Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social;
Assina pela empresa: Cláudia Teixeira Cadó Martins 
– Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023
CONTRATO Nº 031/2024
Objeto: Renovação do contrato nº 031/2024 que tem 
como objetivo á contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de cessão do direito 
de uso dos sistemas integrados, serviços técnicos, 
implantação, manutenção do sistema de acordo com 
as alterações da legislação brasileira, migração dos 
dados existentes nos sistemas em produção, hospe-
dagem em ambiente de nuvem publica, treinamen-
tos das novas soluções e suporte técnico as unidades 

EXTRATOS

DECRETO

PESQUISAS MERCADOLÓGICAS



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 7

operacionais vinculadas à Secretaria Municipal de 
Educação;
Contratada: Datacom Consultoria em Tecnologia da 
Informacao Ltda. - CNPJ: 08.628.957/0001-99;
Valor Global: R$ 702.720,00 (setecentos e dois mil 
e setecentos e vinte reais); 
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93;
Data de assinatura: 27 de dezembro de 2024;
Vigência: 02/01/2025 a 01/01/2026;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Júnior – Secretário Municipal de Educação;
Assina pela empresa: Cláudia Teixeira Cadó Martins 
– Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023
CONTRATO Nº 032/2024
Objeto: Renovação do contrato nº 032/2024 que tem 
como objetivo á contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de cessão do direito 
de uso dos sistemas integrados, serviços técnicos, 
implantação, manutenção do sistema de acordo com 
as alterações da legislação brasileira, migração dos 
dados existentes nos sistemas em produção, hospe-
dagem em ambiente de nuvem publica, treinamen-
tos das novas soluções e suporte técnico as unidades 
operacionais vinculadas á Secretaria Municipal de 
Saúde;
Contratada: Datacom Consultoria em Tecnologia da 
Informacao Ltda. - CNPJ: 08.628.957/0001-99;
Valor Global: R$ 1.078.560,00 (um milhão e setenta 
e oito mil e quinhentos e sessenta reais); 
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93;
Data de assinatura: 27 de dezembro de 2024;
Vigência: 02/01/2025 a 01/01/2026;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: Cláudia Teixeira Cadó Martins 
– Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADI-
TIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2021
CONTRATO Nº 257/2022
Objeto: Renovação do contrato que tem como ob-
jetivo à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CARRO DE SOM DE PORTE 
MÉDIO E MINI TRIO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA-RN;
Contratada: Giba Som Iluminacao e Servicos de En-
genharia Eletrica Ltda. – CNPJ: 18.511.647/0001-
43;
Vigência: 29/12/2024 a 28/12/2025;
Data da Assinatura: 18/12/2024;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93;
Assina pela empresa: Gilberto Andrade de Oliveira 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior – Prefeito Municipal.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIROTERMO ADITIVO
INEXGIBILIDADE Nº. 068/2023
CONTRATO Nº 167/2023
Objeto: Renovação do Contrato n.º 167/2023, que 
tem como objetivo à Contratação de serviços 
de assessoria e consultoria jurídica junto a 
Secretaria de Saúde do Município de Macaíba;
Contratada: Meiroz Grilo, Gaspar, Gutemberg, 
Jales & Costa Consultoria Juridica - CNPJ sob nº 
07.237.730/0001-50;
Valor Global: R$ 108.000,00 (Cento e oito mil 
reais); 
Data de assinatura: 06 de Novembro de 2024;
Vigência: 07/11/2024 a 07/11/2025; 
Fundamentação Legal: inciso II do artigo 57, Lei nº 
8.666/93;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina Pelo Fornecedor: João Elidio Costa Duarte 
Almeida – Representante legal.

...................................................................................

TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 097/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2022
Objeto: Renovação do contrato nº 097/2022, que 
tem como finalidade contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço de solução tecno-
lógica integrada contendo licença de direito de uso 
de sistema de controle interno, em plataforma cloud 
computing (nuvem) em ambiente seguro e crip-
tografado, com banco de dados único, que possui 
funcionalidades, parâmetro e relatórios estruturados 
em rotinas que permite operacionalizar a atividade 
de controle interno governamental, contemplando 
rotinas de processos organizacionais e gerenciais 
concebidos para acompanhamento e monitoramento 
eficaz das atividades e obrigações do órgão ou en-
tidade, nos procedimentos de análises, elaboração 
de relatórios, com base nas premissas exigidas pela 
resolução 12/2016 – TCE/RN, permitindo ainda a 
realização de avaliação e eficácia de controle em ní-
vel de entidade (acórdãos no 568/2014 e 1905/2017 
– tcu), atendendo as exigências contidas nas resolu-
ções nº 013/2013 – TCE/RN, 028/2020 – TCE/RN, 
012/2016 – TCE/RN e 032/2016 – TCE/RN, C/C o 
art. 74 CF/1988 e art. 59 LC nº 101/200 (lei de res-
ponsabilidade fiscal);
Contratada: Claudembergh e Dantas - ME, inscrita 
no CNPJ sob o n° 04.016.854/0001-17;
Valor de R$ 159.294,48 (cento e cinquenta e nove 
mil e duzentos e noventa e quatro reais e quarenta 
e oito centavos);
Fundamentação Legal: Inciso II do Art. 57, Lei n.º 
8.666/93;
Data de assinatura: 30 de dezembro de 2024;
Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2025;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior - Prefeito Municipal;
Assina pela empresa: Claudemberg Emidio Dantas 
– Representante.

Espaço não utilizado.



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 20258

PORTARIA Nº 442/2024

Remaneja valores entre dotações do orçamento desta Prefeitura e dá outras pro-
vidências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica do Mu-
nicípio e conforme previsto no art. 38, § 1º da Lei nº 2.430/2023 – LDO, bem como o previsto no art. 7, § 2º, inciso II da Lei nº 
2.482/2023 – LOA,

RESOLVE:

Art. 1º - Remanejar a crédito, em razão de priorizações de gastos, o valor de R$ 7.148.840,00 (sete milhões, cento e quarenta e 
oito mil, oitocentos e quarenta reais), para reforço de dotações conforme especificado no anexo I.
Art. 2º - Remanejar a débito o valor R$ 7.148.840,00 (sete milhões, cento e quarenta e oito mil, oitocentos e quarenta reais), 
conforme especificado no anexo II, para fazer face ao reforço das dotações especificadas no artigo anterior, tudo de conformidade 
com o previsto no art. 40 da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaíba/RN, em 01 de outubro de 2024.

   Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 442/2024 E ANEXOS



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 9



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202510



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 11



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202512



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 13



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202514



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 15



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202516



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 17



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202518



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 19



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202520



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 21



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202522



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 23

PORTARIA Nº 443/2024

Remaneja valores entre dotações do orçamento desta Prefeitura e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica do Mu-
nicípio e conforme previsto no art. 38, § 1º da Lei nº 2.430/2023 – LDO, bem como o previsto no art. 7, § 2º, inciso II da Lei nº 
2.482/2023 – LOA,

RESOLVE:

Art. 1º - Remanejar a crédito, em razão de priorizações de gastos, o valor de R$ 9.127.990,82 (nove milhões, cento e vinte e sete 
mil, novecentos e noventa reais e oitenta e dois centavos), para reforço de dotações conforme especificado no anexo I.
Art. 2º - Remanejar a débito o valor R$ 9.127.990,82 (nove milhões, cento e vinte e sete mil, novecentos e noventa reais e oitenta 
e dois centavos), conforme especificado no anexo II, para fazer face ao reforço das dotações especificadas no artigo anterior, tudo 
de conformidade com o previsto no art. 40 da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaíba/RN, em 01 de novembro de 2024.

   Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 443/2024 E ANEXOS



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202524



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 25



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202526



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 27



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202528



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 29



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202530



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 31



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202532



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 33



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202534



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 35



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202536



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 37



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202538



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 39



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202540



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 41



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202542



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 43



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202544



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 45



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202546

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

ATA

PORTARIAS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

 Ata da Sessão de Compromisso de Posse do Ex-
celentíssimo Senhor Prefeito Edivaldo Emídio da 
Silva Júnior e da Senhora Vice-Prefeita Raquel Bar-
bosa Silva Rodrigues, referente à 20ª Legislatura, 
realizada em 1º de janeiro de 2025.
 Ao primeiro dia do mês de janeiro de 2025 
(01/01/2025), na Sede da Prefeitura Municipal de 
Macaíba/RN, sob a Presidência da Vereadora Erika 
Patrícia Emídio da Silva e dos demais Vereadores: 
Ana Catarina Silva Borges Dério, Clarissa Pereira 
Matias da Costa, Denilson Costa Gadelha, Edielias 
Pereira Elias, Eduardo Sérgio Mateus da Costa, 
Erika Patrícia Emídio da Silva, Igor Augusto Fer-
nandes Targino, Ismarleide Fernandes Duarte, José 
Aroldo da Silva Costa, José Otacilio Andrade da 
Cruz, Luciana Moraes Barbosa, Maria do Socorro 
de Araújo Carvalho, Marijara Luz Ribeiro Chaves, 
Reginaldo Fernandes Campos, Rita de Cássia de 
Oliveira Pereira, Silvanio Tafarel de Moura Bezer-
ra e Venício Francelino Soares Filho, foi realizada a 
Sessão Solene de Compromisso de Posse do Exce-
lentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Macaíba/
RN, Edivaldo Emídio da Silva Júnior e da Exce-
lentíssima Senhora Vice-Prefeita de Macaíba/RN, 
Raquel Barbosa Silva Rodrigues. Dando início a 
Sessão, o mestre de cerimonial convidou o Senhor 
a Excelentíssima Senhora Vereadora Erika Patrícia 
Emídio da Silva para presidir a Sessão de Posse do 
Prefeito e da Vice-Prefeita de Macaíba/RN, pela 
mesma ser a Presidente da Câmara Municipal de 
Macaíba/RN. Em seguida, a Presidente convidou as 
autoridades presentes e representativas a tomarem 
seus lugares junto a Mesa. Logo após, nomeou uma 
comissão formada por três Vereadores, para condu-
zirem o Excelentíssimo Senhor Edivaldo Emídio 
da Silva Júnior e a Excelentíssima Senhora Raquel 
Barbosa Silva Rodrigues até a Mesa. Em seguida, 
a Presidente invocou a proteção de Deus e nos ter-
mos do Art. 53 da Lei Orgânica do Município, que 
perante os nobres membros desta Casa, prestaram 
compromisso de posse e entregaram as declarações 
de bens. A seguir, a Presidente convidou o Excelen-
tíssimo Senhor Edivaldo Emídio da Silva Júnior - 
Prefeito Municipal de Macaíba/RN, para prestar 
seu juramento constitucional perante o Parlamento, 
caracterizando com este ato o seu compromisso para 
com o povo de Macaíba. “Prometo Manter, defen-
der e cumprir a Lei Orgânica, observando as Leis da 
União, do Estado e do Município, promover o bem 
geral dos munícipes e exercer o cargo sob a inspira-
ção da democracia, da legitimidade e da legalidade”. 
Logo após, foi convidada a Excelentíssima Senhora 
Raquel Barbosa Silva Rodrigues - Vice-Prefeita de 
Macaíba/RN, a prestar o seu juramento constitucio-
nal perante o Parlamento, caracterizando com este 
ato o seu compromisso para com o povo Macaiben-
se. Em seguida, a Presidente convocou o mestre de 

cerimonial para proceder à leitura da declaração de 
bens do Prefeito e da Vice-Prefeita de Macaíba/RN, 
para que todos tomassem conhecimento, e em segui-
da, foi entregue ao Secretário da Câmara Municipal 
de Macaíba/RN. Logo após, a Presidente declarou 
empossados o Excelentíssimo Senhor: Prefeito Mu-
nicipal de Macaíba/RN, Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior e a Excelentíssima Senhora: Vice-Prefeita 
Raquel Barbosa Silva Rodrigues. Em seguida, a 
Presidente convidou o mestre de cerimonial para 
proceder a leitura do termo de transmissão de cargo 
do Poder Executivo, que após lido, foi assinado por 
quem de direito. Continuando, o mestre de cerimo-
nial convidou o Prefeito eleito e compromissado a 
proferir o discurso de Posse. Encerrada a Solenidade 
Oficial, o Prefeito empossado agradeceu a presença 
de todos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada 
a presente Sessão. Do que para constar, foi lavrada a 
presente Ata, que segue, após lida e aprovada, assi-
nada por quem de direito. 

Prefeito:
Vice-Prefeita:

Presidente da Câmara: 

Portaria nº 23/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR o Sr. CÉLIO DE FIGUEIRE-
DO MAIA JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº 
**5.479.064-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de CHEFE DE GABINETE.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

Portaria nº 24/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. JOSÉ CRISTIANO 
COSME PEREIRA, inscrito no CPF sob o nº 
**1.045.034-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de ASSESSOR PARLAMENTAR.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 25/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a Sra. CLARA LUCIA DA 
SILVA XAVIER, inscrita no CPF sob o nº 
**9.788.444-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de CHEFE DE GABINETE.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 47

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 26/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. MARIA DE LOURDES 
FERNANDES DA COSTA, inscrita no CPF sob o 
nº **1.875.804-**, para ocupar o Cargo Comissio-
nado de ASSESSOR PARLAMENTAR.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 27/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR O Sr. FRANCIELIO JERO-
NIMO DA COSTA, inscrito no CPF sob o nº 
**6.482.074-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de COORDENADOR DE COMPRAS E AL-
MOXARIFADO.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

Portaria nº 28/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. ADRIANE BARBO-
SA CAVALCANTI, inscrita no CPF sob o nº 
**1.096.614-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de ASSESSOR PARLAMENTAR.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 29/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. BRUNO CORREIA DE 
LIMA, inscrito no CPF sob o nº **5.982.074-95-
**, para ocupar o Cargo Comissionado de CHEFE 
DE GABINETE.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 31/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. BEATRIZ MACE-
DO FLORENCIO, inscrita no CPF sob o nº 
**2.008.474-**, para ocupar o Cargo Comissio-
nado de COORDENADOR DE RECURSOS HU-
MANOS.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 31/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. THIAGO BERNARDO 
XAVIER, inscrito no CPF sob o nº **9.973.474-57-
**, para ocupar o Cargo Comissionado de CHEFE 
DE GABINETE.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 32/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. JOSE CLEBIO GOMES 
DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº **0.757.694-
**, para ocupar o Cargo Comissionado de ASSES-
SOR PARLAMENTAR.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 202548

Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 33/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. LETICIA KAILANY 
ROCHA DUARTE, inscrita no CPF sob o nº 
**9.257.654-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de ASSESSOR PARLAMENTAR.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 34/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR o Sr. FRANCISCO CHAR-
LIS COSTA CHAGAS, inscrito no CPF sob o nº 
**3.481.034-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de CHEFE DE GABINETE.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

Portaria nº 35/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. JOSE RONDINELLY 
KLEITON DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
**3.415.044-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de ASSESSOR CONTÁBIL.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 36/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. JACIARA SILVA DOS 
SANTOS, inscrita no CPF sob o nº **0.471.724-
**, para ocupar o Cargo Comissionado de CHEFE 
DE GABINETE.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 37/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR O Sr. IRAN BEZERRA DA 
SILVA, inscrita no CPF sob o nº **1.451.244-**, 
para ocupar o Cargo Comissionado de ASSESSOR 
PARLAMENTAR.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 38/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR O Sr. CORSINO MATIAS MO-
REIRA, inscrito no CPF sob o nº **1.084.024-**, 
para ocupar o Cargo Comissionado de CHEFE DE 
GABINETE.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 39/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a Sra. MARIA LUZIA DA COS-
TA FERREIRA DANTAS, inscrita no CPF sob o nº 
**1.096.354-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de ASSESSOR PARLAMENTAR.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 



ANO V – N° 1618 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 49

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 40/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. MARCIO LUCAS DE 
LIMA, inscrito no CPF sob o nº **6.368.654-**, 
para ocupar o Cargo Comissionado de ASSESSOR 
TÉCNICO.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 41/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 

e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. JOSINARA DA SILVA, 
inscrita no CPF sob o nº **2.970.174-**, para 
ocupar o Cargo Comissionado de CHEFE DE 
GABINETE.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 42/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sra. FRANCISCO DE AS-
SIS SANTOS SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
**9.264.674-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de ASSESSOR PARLAMENTAR.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 43/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR o Sr. DEREK FISCHER NAS-
CIMENTO NEVES, inscrito no CPF sob o nº 
**1.089.734-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de CONTROLADOR GERAL.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
Janeiro 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 06/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

PODER LEGISLATIVO

Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Presidente 
Denilson Costa Gadelha 
 Vice-Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 1° Secretário 
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Dério
Clarissa Pereira Matias da Costa
Edielias Pereira Elias
Eduardo Sergio Mateus da Costa
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jose Otacilio Andrade da Cruz
Luciana Moraes Barbosa
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Reginaldo Fernandes Campos
Rita De Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
Venicio Francelino Soares Filho

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074


